
Pag.	1	di	3	

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 35 della seduta del 09 aprile 2020. 
 
 
Oggetto: Integrazione al Programma Pluriennale del Trasporto Pubblico Locale 2019-2021. 
 
 
 

Assessore Proponente:  Ing. Domenica CATALFAMO 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________________________________ 

Dirigente Generale Dipartimento Infrastrutture LL.PP. Mobilità:  Ing. Domenico PALLARIA 

Dirigente Settore Trasporto Pubblico Locale: Ing. Francesco TARSIA 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI Presidente X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vicepresidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento, con nota Prot. N. 129727 del                                        
07/04/2020 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma ___________________ 

 



Pag.	2	di	3	

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’articolo 9 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 35. 
 
PREMESSO: 
 
- che il Programma Pluriennale del Trasporto Pubblico Locale vigente per il triennale 2019-

2021, il prima con l'applicazione del livello dei servizi minimi, e stato approvato con 
deliberazione di Giunta regionale n. 402 del 28/08/2019, con la quale è stato anche 
deliberato di dare indirizzo di affidare i servizi previsti nel predetto Programma; 
 

- che con deliberazione di Giunta regionale n. 582 del 29/11/2019 la Regione ha dato indirizzi 
specifici ad ARTCal per la sottoscrizione del contratto di servizio con Trenitalia s.p.a., relative 
ai servizi ferroviari sulla rete statale, in conformità agli indirizzi già contenuti in altri atti 
deliberativi e in particolare nel Programma pluriennale del trasporto pubblico locale 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 402 del 28/08/2019; 
 

- che l’ARTCal ha approvato con delibera commissariale n. 23 del 02/12/2019 il contratto di 
servizio, che è stato stipulato in pari data; 
 

- che il programma di esercizio per l'anno 2020, contenuto nell'allegato 1 al contratto, è stato 
implementato sulla base dei servizi previsti di cui al paragrafo 6.1.1 del Programma 
pluriennale 2019-2021; 
 

- che il contratto di cui sopra prevede che lo stesso allegato sia aggiornato entro il 31.01.2020, 
con una produzione annua di chilometri-treno che passa da 6.200.000 del 2019 a 6.380.000 
dal 2020 in avanti. 

	
CONSIDERATO che si rende quindi necessaria individuare l'offerta di servizi aggiuntiva che 
discende dalle condizioni negoziate nell'ambito del contratto di servizio. 

 
PRESO ATTO: 
 
- che in esito alla valutazione di possibili alternative, è stata predisposta una “Integrazione al 

Programma Pluriennale del Trasporto Pubblico Locale 2019-2021 - Dicembre 2019", allegata 
al presente documento, basata sull’inserimento di servizi su relazioni di medio-breve distanza 
in prossimità delle principali aree urbane della Regione, e in particolare: 
 
• tre coppie di corse aggiuntive nei giorni feriali dal lunedì al venerdì sulla relazione Reggio 

Calabria C.le – Villa S.G., caratterizzata da un elevato numero di passeggeri nello 
scenario attuale e nello scenario di progetto (vedi allegato 10.3 del  Programma 2019-
2021,  in cui si evidenziano i valori più elevati dell’intera rete regionale), poste in orari tali 
da consentire il collegamento intermodale con le navi veloci passeggeri che connettono 
Villa S.G. e Messina; 
 

• una coppia di corse aggiuntiva nei giorni feriali dal lunedì al venerdì sulla relazione Reggio 
Calabria C.le – Melito P.S., caratterizzata da un elevato numero di passeggeri nello 
scenario attuale e nello scenario di progetto (vedi allegato 10.3 del Programma 2019-
2021); 
 

• una coppia di corse aggiuntiva nei giorni feriali dal lunedì al venerdì sulla relazione Paola 
– Cosenza, caratterizzata da un elevato numero di passeggeri nello scenario attuale e 
nello scenario di progetto (vedi allegato 10.3 del Programma 2019-2021); 
 

• una coppia di corse aggiuntiva nei giorni feriali dal lunedì al sabato sulla relazione 
Lamezia Terme C.le – Catanzaro Lido – Locri, in maniera tale da colmare alcuni vuoti di 



Pag.	3	di	3	

offerta sulla linea Lamezia Terme C.le – Catanzaro Lido e di offrire un servizio ferroviario 
che metta in connessione diretta la costa  ionica  fra  Locri  e  Catanzaro  con  l’importante  
nodo  di  Lamezia Terme; 

 
- che sul documento predisposto ha espresso parere favorevole il Comitato della Mobilita nella 

seduta dell'8 gennaio 2020; 
 

- che sullo stesso ha altresì espresso parere favorevole l’ARTCal con deliberazione n. 1 del 9 
gennaio 2020; 

	
RITENUTO: 
 
- di approvare la allegata “Integrazione al Programma Pluriennale del Trasporto Pubblico 

Locale 2019-2021 - Dicembre 2019”; 
	

PRECISATO: 
 
- che dall’approvazione della allegata “Integrazione al Programma Pluriennale del Trasporto 

Pubblico Locale 2019-2021 - Dicembre 2019” non derivano nuovi oneri finanziari, essendo 
ricompresi fra i servizi oggetto del contratto di servizio con Trenitalia s.p.a., a carico di 
ARTCal, già coperto con quanto previsto dalla D.G.R. n. 582 del 29/11/2019; 

 
PRESOATTO: 
 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di Legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell'art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della Iegge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano Ia regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di Iegge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
regionale. 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture, Lavori Pubblici, Trasporti e Urbanistica Pari 
opportunità DOMENICA CATALFAMO, a voti unanimi,	

 
DELIBERA 

	
1. Di approvare la allegata “Integrazione al Programma Pluriennale del Trasporto Pubblico 

Locale 2019-2021 - Dicembre 2019” integrativa di quanto deliberato con D.G.R. n. 402/2019. 
 

2. Di disporre la pubblicazione in formate aperto del provvedimento sui BURC ai sensi della 
Iegge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formate aperto sui sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003  n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                  LA PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella     Avv. Jole SANTELLI 


